Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Theo đề nghị của UBND huyện Ba Tơ tại Tờ trình số 93/TTr-UBND

ngày 19/5/2025; UBND huyện Minh Long tại Công văn số 472/UBND-

KTTH ngày 06/5/2025; UBND huyện Sơn Hà tại Công văn số 1212/UBND-

NNMT ngày 07/5/2025; UBND huyện Sơn Tây tại Công văn số 542/UBND

ngày 29/4/2025, Công văn số 622/UBND ngày 19/5/2025 và Công văn số

730/UBND ngày 10/6/2025; UBND huyện Sơn Tịnh tại Công văn số

1062/UBND-NNMT ngày 20/5/2025; UBND huyện Tư Nghĩa tại Công văn

số 1298/UBND ngày 14/5/2025, Công văn số 1327/UBND ngày 17/5/2025 và

Công văn số 1440/UBND ngày 27/5/2025; UBND huyện Bình Sơn tại Tờ

trình số 98/TTr-UBND ngày 12/5/2025, Tờ trình số 101/TTr-UBND ngày

18/5/2025 và Tờ trình số 105/TTr-UBND ngày 23/5/2025; UBND huyện Mộ

Đức tại Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 19/5/2025 và Tờ trình số 58/TTr-

UBND ngày 26/5/2025; UBND huyện Trà Bồng tại Công văn số

1232/UBND-NNMT ngày 16/5/2025 và Công văn số 1253/UBND-NNMT

ngày 19/5/2025; UBND huyện Nghĩa Hành tại Tờ trình số 68/TTr-UBND

ngày 19/5/2025; UBND thành phố Quảng Ngãi tại Công văn số 1387/UBND-

TN ngày 16/5/2025 và Công văn số 1461/UBND-TN ngày 23/5/2025 về việc

đăng ký bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất, dự án chuyển

mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất sang

mục đích khác năm 2025. Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp niêm yết

công khai lấy ý kiến góp ý của các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá

nhân và gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số 3190/SNNMT-QLĐĐ

ngày 30/5/2025.

Tuy nhiên, thực hiện ý kiến chỉ đạo của HĐND tỉnh tại Công văn số

81/HĐND-KTNS ngày 30/5/2025 và của UBND tỉnh tại Công văn số

3338/UBND-KTN ngày 03/6/2025 về việc liên quan đến danh mục công

trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, chuyển mục đích sử dụng rừng; ngày 06/6/2025, Sở Nông nghiệp

và Môi trường có Công văn số 3490/SNNMT-QLĐĐ đề nghị Sở Tư pháp có

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /SNNMT-QLĐĐ           Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2025

V/v có ý kiến và cung cấp thông tin

hồ sơ liên quan việc đăng ký bổ sung

danh mục công trình, dự án để trình

HĐND tỉnh thông qua

2

ý kiến về việc ban hành nghị quyết theo văn bản quy phạm pháp luật hay văn

bản cá biệt; đến ngày 10/6/2025, Sở Tư pháp có Công văn số 961/STP-

XDKT&TDTHPL, theo đó Sở Tư pháp thống nhất với ý kiến đề xuất của Sở

Nông nghiệp và Môi trường là tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban

hành 02 nghị quyết dưới hình thức nghị quyết hành chính (cá biệt) để thông

qua danh mục công trình, dự án thu hồi đất và danh mục công trình, dự án

chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất

sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật đất đai.

Để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02

Nghị quyết thông qua bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất và

bổ sung danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa,

đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất sang mục đích khác năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi và trình UBND tỉnh phê duyệt Điều chỉnh kế hoạch sử

dụng đất hằng năm cấp huyện theo đúng quy định và ý kiến chỉ đạo của

HĐND tỉnh tại Công văn số 81/HĐND-KTNS ngày 30/5/2025; của UBND

tỉnh tại Công văn số 3338/UBND-KTN ngày 03/6/2025 và ý kiến thống nhất

của Sở Tư pháp tại Công văn số 961/STP-XDKT&TDTHPL ngày 10/6/2025;

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thành phố, với các

nội dung như sau:

(1) Thực hiện việc rà soát nội dung, đối tượng đăng ký, tính chính xác

tên gọi, vị trí, diện tích của công trình, dự án theo văn bản đăng ký.

(2) Cung cấp đầy đủ các văn bản về: Chủ trương đầu tư, nguồn vốn,

khả năng đầu tư, huy động nguồn lực thực hiện công trình, dự án … và văn

bản liên quan (gửi bản giấy hoặc file định dạng .pdf).

(3) Cung cấp bản vẽ vị trí, ranh giới công trình, dự án đã đăng ký (gửi

file số).

(4) Ý kiến về sự phù hợp với quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch

có liên quan đối với công trình, dự án đã đăng ký.

Các nội dung nêu trên, tại các văn bản trước đây Sở Nông nghiệp và

Môi trường đã nhiều lần đề nghị nhưng UBND các huyện, thị xã, thành phố

chưa phối hợp cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương cung cấp đầy

đủ thông tin hồ sơ, gửi trực tiếp bản giấy hoặc file số qua địa chỉ thư

snnmtqnqldd@gmail.com và có ý kiến bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và

Môi trường chậm nhất trong ngày 12/6/2025.

Trường hợp sau thời gian nêu trên các địa phương không có ý kiến và

chưa cung cấp đầy đủ các thông tin, hồ sơ tài liệu liên quan thì Sở Nông

nghiệp và Môi trường không tổng hợp danh mục công trình, dự án của địa

phương đó trong kỳ họp tiếp theo của HĐND tỉnh.

mailto:snnmtqnqldd@gmail.com

3

Đây là công việc cấp bách không thể chậm trễ, làm cơ sở để Sở Nông

nghiệp và Môi trường tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo, trình HĐND

tỉnh tại kỳ họp tiếp theo, đề nghị UBND các huyện, thành phố khẩn trương

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ Sở NNMT;

- Phòng NN&MT các huyện;

- Phòng TN&MT thành phố;

- Lưu: VT, QLĐĐ(Tđt-Sh);

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2025-06-11T17:34:23+0700

		2025-06-11T17:39:20+0700

		2025-06-11T17:39:20+0700

		2025-06-11T17:39:20+0700